
                                                                                                                              

 

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 
Via Cagliero, 3/I 
10041 Carignano (TO) 
tel. + 39 011 9698601 
fax + 39 011 9698617 
servizi@covar14.it 
www.covar14.it 
p.iva 07253300011 
c.f. 80102420017 

 

      fai un salto, fanne un altro… 
   FAI LA DIFFERENZA  

 

 

 

 

D E C R E T O N.  1   del 13 gennaio 2014  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE  

 

 

I L   P R E S I D E N T E 

 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 147 del D.L.vo 267/2000 prevede che nelle amministrazioni siano istituiti nuclei di 

valutazione con il compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei 

rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse 

pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

- l’art. 9 del C.C.N.L. stipulato in data 31.03.99 prevede che la disciplina del conferimento degli 

incarichi delle posizioni organizzative entra in vigore con il C.C.N.L del quadriennio 

1998/2001 e presuppone che gli Enti abbiano realizzato alcune innovazioni, tra cui 

l’istituzione e attivazione dei nuclei di valutazione; 

 

- il quarto comma del predetto articolo del CCNL 31.03.99 dispone che i risultati delle attività 

svolte da dipendenti cui siano attribuiti gli incarichi di posizioni organizzative, sono soggetti a 

valutazione annuale dal cui risultato dipende la corresponsione della retribuzione di risultato 

di cui all’art. 10 , comma 3, del predetto C.C.N.L.; 

 

- l’art. 15 del C.C.N.L. stipulato in data 01/04/99 prevede che possano essere destinate al  

fondo per le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

alcune risorse aggiuntive o risparmi di gestione previo accertamento da parte dei nuclei di 

valutazione delle effettive disponibilità di bilancio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 286 del 30.07.99, relativo al riordino e potenziamento dei meccanismi 

e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta 

dalle Amministrazioni Pubbliche che prevede, tra l’altro, che le pubbliche amministrazioni, 

nell’ambito della rispettiva autonomia, si dotino di strumenti adeguati per valutare le prestazioni del 

personale con qualifica dirigenziale, e che possano istituire, mediante convenzione, che ne regoli le 

modalità di costituzione e di funzionamento, uffici unici per l’attuazione di quanto previsto dalla 

norma medesima;  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              

 

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 
Via Cagliero, 3/I 
10041 Carignano (TO) 
tel. + 39 011 9698601 
fax + 39 011 9698617 
servizi@covar14.it 
www.covar14.it 
p.iva 07253300011 
c.f. 80102420017 

 

      fai un salto, fanne un altro… 
   FAI LA DIFFERENZA  

 

 

VISTO l’art. 14 del D.L.vo n. 150 del 27/10/2009 che, al comma 1, prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance e, al comma 2, che l’organismo in 

questione sostituisca i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 286, ed eserciti, in piena autonomia, le attività di cui al comma 4, le attività di 

controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo  n. 286 del 1999, e 

riferisca, in proposito, direttamente all'organo di indirizzo politico-amministrativo; 

 

VISTO l’art. 30 del D.L.vo n. 150 del 27/10/2009 che prevede i tempi e le modalità di sostituzione dei 

servizi di controllo interno di cui al D.L.vo 30/7/1999, n. 286; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance 

delle strutture amministrative del COVAR 14 rubricato “Nucleo di valutazione“, approvato con 

deliberazione del consiglio di amministrazione n. 47 dell’11 luglio 2011 e modificato con successiva  

delibera  n. 56 del  21 ottobre 2013, che prevede: 

“1. Il Nucleo di valutazione, costituito per le finalità di cui al presente regolamento, è un organo 

collegiale composto da tre componenti nominati dal Presidente del Consorzio (d’ora in avanti solo 

Presidente) con proprio provvedimento nel quale viene indicata la durata dell’incarico e il relativo 

compenso. 

2. Il Nucleo, al fine di favorirne un’equilibrata composizione in grado di coniugarne l’autonomia e 

l’indipendenza con un’adeguata conoscenza delle funzioni e dell’assetto organizzativo del Consorzio, è 

composto dal Direttore Generale, che ne assume la presidenza, dal Segretario consortile e da un 

componente esterno. In occasione della valutazione del Direttore Generale, questi viene 

temporaneamente escluso dal Nucleo e la presidenza è assunta dal Segretario consortile. 

3. Il componente esterno del Nucleo deve possedere adeguate competenze in tecniche di valutazione 

e sul controllo di gestione.” 

 

ATTESO che, a seguito di pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica per la selezione del componente 

esterno approvato dal Consiglio di amministrazione n. 62 del 05.11.2013, pubblicato in data 11.11.2013  

per 15 giorni consecutivi , sono pervenute n. 4 candidature, tra le quali:  

1. Milanesio Elda,  registrato al prot. 7840/III/15 del 19.11.2013; 

2. Ambotta Gilberto, registrato al prot. 7872/III/15 del 21.11.2013; 

3. Masetti Ferruccio. registrato al prot. 7943/III/15 del 25.11.2013; 

4. Monea Aldo, registrato al prot. 7872/III/15 del 21.11.2013; 

 

RITENUTO di nominare, a seguito della valutazione dei relativi curricula condotta di concerto con il 

Segretario generale, la seguente professionista quale componente del Nucleo di valutazione, in 

possesso dei requisiti e della specifica professionalità richiesta: 

Milanesio Elda   . codice fiscale  MLNLDE71R49C722S residente a Lanzo T.se ,  Regione Fua n. 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              

 

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 
Via Cagliero, 3/I 
10041 Carignano (TO) 
tel. + 39 011 9698601 
fax + 39 011 9698617 
servizi@covar14.it 
www.covar14.it 
p.iva 07253300011 
c.f. 80102420017 

 

      fai un salto, fanne un altro… 
   FAI LA DIFFERENZA  

 

 

RITENUTO di provvedere alla nomina in oggetto con decorrenza immediata e per la durata di anni tre, 

salvo eventuali casi di revoca delle funzioni; 

 

CONSIDERATO il  Nucleo di valutazione è composto dal Direttore Generale, che ne assume la 

presidenza, dal Segretario consortile e da un componente esterno dell’Ente, ai sensi dell’art. 5,  comma 

2, del Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance delle strutture 

amministrative del COVAR 14; 

 

Considerato che, come stabilito nel bando per l’individuazione del componente esterno del Nucleo di 

valutazione, il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere al componente 

esterno del Nucleo di valutazione è pari a € 5.647,45 (IVA inclusa)  

Visti 

-  l'art. 4, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che attribuiscono 

al Presidente il potere di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E C R E T A 

1. Di nominare il  componente esterno del Nucleo di valutazione, esaminati i relativi curricula 

attestanti il possesso dei requisiti di professionalità richiesti, con decorrenza immediata e per la durata 

di anni tre, salvo eventuali casi di revoca: 

Milanesio Elda, codice fiscale  MLNLDE71R49C722S residente a Lanzo T.se ,  Regione Fua n. 66; 

 

2. Di dare atto che la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Direttore generale, ai 

sensi dell’art. 5  comma 2, del Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance 

delle strutture amministrative del COVAR 14; 

 

3. Di dare atto, altresì, che ai sensi del medesimo articolo regolamentare, per l’esercizio delle sue 

funzioni il Nucleo di valutazione si avvale dell’attività del segretario consortile quale componente 

interno; 

 

4. Di dare atto che è fissato in € 5.647,45 (IVA inclusa ) su base annua il compenso lordo, 

forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere al componente esterno del Nucleo di valutazione; 

 

 

IL PRESIDENTE  

CONSIGLIO D AMMINISTRAZIONE 

f.to Leonardo Di Crescenzo 

 


